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LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO, DGAS-DC-001/2023,
RELATIVA AL SUMINISTRO DE APARATOS ORTOPEDICOS Y MATERIALES DE APOYO PARA LAS
FAMILIAS, SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE IGUALDAD E INCLUSION.

JUNTA DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA.

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, siendo las 13:00 horas del dia 02 de marzo
del 2023, dia y momento sefalados en la Convocatoria de |a presente licitacién, encontrandose reunidos
en la Sala de Juntas ubicada en calle Washington No. 713 Ote. Piso 9 (Edificio las Ventanas), entre calles
Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazua, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn, Cp. 64000, los suscritos LA
C. LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRIGUEZ, Directora de Concursos de la Direccién General de
Adquisiciones y Servicios de |a Secretarfa de Administracidn, quien interviene conforme a lo establecido
en el articulo 18 apartado A, fraccién IV, 25 fracciones I, IV, V, transitorio tercero, décimo y demas
relativos de la Ley Orgénica de la Administracién Pablica para el Estado de Nuevo Ledn, en debida
concordancia con lo dispuesto por los articulos 5 fracciéon IV inciso b), 24 fraccién V y demas relativos
del Reglamento Interior de la Secretaria de Administracion, ademas con la presencia de los miembros
integrantes del Comité de Adquisiciones de la Administracion Plblica Estatal; LA C. C.P. PATRICIA
GRACIELA TORRES GAUNA, en representacién de la Contraloria y Transparencia Gubernamental; EL C.
LIC. JUAN FRANCISCO ESPINOZA GUAJARDO, en representacion de |a Secretaria de Economiay LA C. LIC.
DENISSE ARRAMBIDE MORALES, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracién
Pablica Estatal; los representantes de la Unidad Requirente y Usuaria, cuyas firmas se encuentran e

esta acta; con fundamento en el articulo 34 y deméas relativos de la Ley de Adguisiciones,

Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado, y articulos 72, 73 y demds relativos del
Reglamento del ordenamiento legal anteriormente citado, se procede a dar inicio a la sesién de junta
de aclaraciones de la Licitacion Publica Nacional Presencial No. DGAS-DC-001/2023 Suministro de
aparatos ortopédicos y materiales de apoyo para las familias, solicitado por la Secretaria de Igualdad e
Inclusidn, con la lista de asistencia de los participantes que hasta este momento han manifestado su
intencion de participar en los términos sefialados en el punto 5 de las bases del presente concurso:

e KORE MTY, S.A. DE C.V.

e« ORTOPEDIA ANA, S.A, DE C.V.

e CARLOS DE JESUS CANTU DE LEON.

e COMERCIALIZADORA DE ESPECIALIDADES Y EQUIPOS, S.A. DE C.V.
e MULTISURTIDO MEDICO, S.A. DE C.V.

A continuacién se procede a realizar las siguientes aclaraciones y precisiones a las bases del presente
CONCUrso:

Punto 12.1 TIEMPO DE ENTREGA,

Dice: Se debera entregar los bienes a mas tardar el dia 31-treinta y uno de marzo de 2023-dos mil
veintitrés.

Debe decir: Se aceptara realizar hasta 2 entregas parciales, una primera entrega a mas tardar el 15 de
abril correspondiente al 50% de cada una de las partidas adjudicadas, y el resto a mas tardar el 31
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de mayo de 2023,

A continuacién, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por |a empresa g
COMERCIALIZADORA DE ESPECIALIDADES Y EQUIPQOS, S.A. DE C.V. \'\)
Referencia. Modelo de Contrato
Pregunta 1. ¢Hay posibilidad de que se pueda dar un % del total como anticipo previo a la entrega

del producto licitado adjudicado?

Respuesta. No es posible otorgar un anticipo, favor de apegarse a lo establecido en las
Bases de la presente licitaciéon en el punto 13, FORMAS DE PAGO.- 100% dentro
de los 30 dias habiles posteriores a la entrega de la factura correspondiente y
previa recepcidn de los servicios, a entera satisfaccién de la unidad requirente
y/o la usuaria, y acta de entrega recepcién la cual deberd incluir evidencia

fotografica.

Referencia. Ficha técnica

Pregunta 2. Las cantidades que vienen en el anexo técnico son ¢estimadas y/o las finales?

Respuesta, Son las cantidades finales.

Referencia. Punto 12 Lugar de Entrega

Pregunta 3. Solo serd un punto de entrega “Almacén de la Secretaria de Igualdad e Inclusién” o
¢algun otro lugar de entrega?

Respuesta. Las entregas serdn solo en el lugar sefalado en las Bases de la presente

licitacién en el punto 12.2 LUGAR DE ENTREGA.-Almacén de |la Secretaria de
Igualdad e Inclusién, ubicado en calle Granados No. 403 A, Colonia Coyoacén en
Monterrey, Nuevo Leén.

Referencia. Entregas

Pregunta &. Las entregas de los productos adjudicados se tendrén que hacer hasta el 31de marzo
0 son entregas parciales durante todo el afo.

Respuesta. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas.

Referencia. Requisito 7.1inciso h

Pregunta 5. Solicitan RFC de fabricantes de los bienes, en dado caso que sean extranjeros ¢qué \
informacién ocuparian en este punto?

Respuesta. En caso de que los fabricantes sean de origen extranjero es posible omitir dicha

informacién en el formato sefalado.

A continuacion, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por la empresa MULTISURTIDO
MEDICO, S.A. DE C.V,

Pregunta 1. Maria Teresa Morales Salazar, Apoderada Legal de la licitante persona moral
Multisurtido Medico, S.A. de C\V., comparezco dentro de la licitacién publica \
presencial No. DAGS-DC-001/2023, relativa al suministro de aparatos ortopédicos y '
materiales de apoyo para las familias, a fin de solicitar y exponer lo siguiente:

Por medio del presente ocurso acude ante usted, con fundamento en el articulo 46 \ /
fraccién IX de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios
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del estado de Nuevo Ledn en vigor; a fin de solicitar, conforme a sus facultades y
atribuciones lo permita, se sirva fijar un porcentaje en concepto de anticipo que S
usted considere del monto total del contrato, de la licitacién en comento, esto con ‘:\)
la finalidad de asegurar el fiel y oportuno cumplimiento del mismo.

Respuesta. No es posible otorgar un anticipo, favor de apegarse a lo establecido en las
Bases de |a presente licitacién en el punto 13. FORMAS DE PAGO.- 100% dentro
de los 30 dias habiles posteriores a la entrega de la factura correspondiente y
previa recepcién de los servicios, a entera satisfaccién de la unidad requirente
y/o la usuaria, y acta de entrega recepcion la cual deberé incluir evidencia
fotogréfica. )

A continuacién, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por la empresa
COMERCIALIZADORA ALFIN, S.A. DE C.V,

Referencia. PUNTO 12.1 TIEMPO DE ENTREGA

Pregunta 1. ¢SE PODRA AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA A 60 DIAS NATURALES?

Respuesta. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas.

Referencia. FICHA TECNICA

Pregunta 2. ¢{PODRIAN ADMITIR QUE LA TELA DE LOS COLCHONES FUERA DE DIFERENTES
COLORES?

Respuesta. Si se acepta hasta un méximo de & colores béasicos, pueden ser color rosa y color

amarillo los adicionales, y que sean las mismas cantidades en cada color, en este
caso. Ejemplo: 25 azul rey, 25 rojos, 25 amarillos y 25 rosas.

Referencia. FICHA TECNICA

Pregunta 3. EL CAPITONADO DEL COLCHON ¢ES DE UN LADO O ES DE LOS DOS LADOS?
Respuesta. De los dos lados.

Referencia. FICHA TECNICA

Pregunta 4. ¢QUE ESPESOR DESEAN LA ESPUMA DEL CAPITONADO?

Respuesta. Burbujas de aire de 5 a 8 cm de espesor.

Referencia. FICHA TECNICA

Pregunta 5. ¢SERA NECESARIO EL CAPITONADO DE DELCRON LAMINADO YA QUE ESTE NO
APORTA MAS RESILENCIA Y VA DISMINUIR SU ESPESOR?

Respuesta. No, se requiere colchén antillagas/antiescaras de acuerdo a la ficha técnica, el
cual deberd incluir el compresor de aluminio y sistema de inflado.

Referencia. FICHA TECNICA

Pregunta 6. ¢SE PODRA ELIMINAR EL DELCRON LAMINADO? YA QUE SE RECOMIENDA APLICAR
UN PILIN DE 5 MILIMETROS POR AMBOS LADOS SE ACEPTA?

Respuesta. Se requiere colchén antillagas/antiescaras de acuerdo a la ficha técnica, el cual
debers incluir el compresor de aluminio y sistema de inflado y que sea fabricado
en materiales hipoalergénicos (vinilo grado médico de preferencia resistente al

agua).
Referencia. FICHA TECNICA
Pregunta 7. ¢QUE GRAMAJE DESEAN EL DELCRON DEL CAPITONADO?
Respuesta. No se requiere ese material en la fabricacién del colchén.
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A continuacién, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por la empresa KORE MTY S.A.
DE C.V.

Referencia. FICHA TECNICA PARTIDA 1. Andadera.

Pregunta 1. DENTRO DE ESTA PARTIDA ESTAN SOLICITANDO MEDIDAS DEMASIADO ESPECIFICAS,
ASUMIENDO QUE NO LO ESTAN DIRIGIENDO A UNA MARCA O PROVEEDOR EN
ESPECIFICO, LE SOLICITAMOS DE MANERA ATENTA SE NOS PERMITA COTIZAR UN
PRODUCTO DE LAS MISMAS CARACTERISTICAS CON UN RANGO DE TOLERANCIA DE
+-10%. Y SE PODRIA SURTIR EN UN COLOR DIFERENTE?

Respuesta. Las medidas en la ficha técnica tienen un rango (altura, ancho y fondo), para la \
capacidad de soporte se concede un rango de + - 10%, en el tema del color de la
“h” de refuerzo, puede ser de colores, siempre y cuando no se exceda de 4
colores diferentes.

Referencia. FICHA TECNICA PARTIDA 11. Silla Eleva Pierna

Pregunta 2. EN ESTA PARTIDA ESTAN SOLICITANDO UNA SILLA QUE SOPORTE 150KG DE PESO,
CON ELEVA PIERNA, FAVOR DE CONFIRMAR QUE SE TRATA EFECTIVAMENTE DE UNA
SILLA DE SOBREPESO CON ELEVA PIERNA.

Respuesta. Si, es correcta su apreciacién.

Referencia. FICHA TECNICA PARTIDA 12. Silla Infantil.

Pregunta 3. PODRIAMOS SURTIR EN COLORES DISTINTOS? A

Respuesta. Si, se acepta su propuesta.

Referencia. FICHA TECNICA PARTIDA 13. Silla de Ruedas de paralisis cerebral infantil.

Pregunta 4. LA LONETA DE LA SILLA PUEDE SER DE COLOR NEGRO COMBINADO CON OTROS
COLORES.

Respuesta. S, se acepta su propuesta.

Referencia. PUNTO 12.1 de las presentes bases.

Pregunta 5. EN ESTE PUNTO MENCIONA QUE SE DEBERAN ENTREGAR LAS SILLAS A MAS TARDAR
EL 31 DE MARZO, LO CUAL POR LAS CANTIDADES QUE ESTAN SOLICITANDO ES
IMPOSIBLE QUE ALGUIEN QUE NO SE VEA FAVORECIDO CON FLEXIBILIDAD DE PARTE
DE LA CONVOCANTE PUEDA CUMPLIR CON LA ENTREGA, POR LO CUAL LE
SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA SE AMPLIE EL PLAZO DE ENTREGA A 60
DIAS O EN SU DEFECTO SE NOS PERMITA HACER ENTREGAS PARCIALES, A FIN DE
QUE SE CUMPLAN LOS APOYOS A LAS PERSONAS QUE ASI LO REQUIERAN,
Respuesta. Favor de apegarse a las aclaraciones y precisiones anteriormente sefialadas.

A continuacién, se procede a dar respuesta a las preguntas presentadas por la empresa

COMERCIALIZADORA Y CONSULTORIA EMBL, S.A. DE C.V.
Referencia. 7.1INCISO m
Pregunta 1. ¢EN CUANTO A LAS FACTURAS AL OBJETO SOLICITADO SE REFIERE A CUALQUIER
PROGRAMA SOCIAL?
Respuesta. Las facturas presentadas deberan coincidir con el objeto solicitado o similar al
mismo, es decir de aparatos ortopédicos y/o material de apoyo afines con las
partidas solicitadas.
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Referencia. FICHA TECNICA PARTIDA 11, Silla Eleva Pierna

Pregunta 2. COMO OBJETO SOCIAL EN NUESTRA ACTA CONSTITUTIVA SE TIENE EL PUNTO DE
COMERIALIZACION AL POR MAYOR, LA PREGUNTA ES ¢PODEMOS PARTICIPAR EN LA
LICITACION? YA QUE NO CONTAMOS CON EL PUNTO EN ESPECIFICO DE AYUDAS
FUNCIONALES

Respuesta. De conformidad con lo establecido en las bases, es requisito indispensable para
participar en la presente licitacién que el objeto social esté relacionado con el
servicio o suministro que se licita, asf mismo en relacidén al punto 3. De las
Bases, se precisa que el participante estard condicionado a contar con el giro
en el padrén de proveedores a més tardar a la fecha del fallo.

Se les informa a los asistentes lo siguiente: '
1. Deberan presentar el dia 09 de marzo del afio en curso a las 12:00 hrs, los sobres que

contengan las Propuestas Técnicas y Econdémicas en el evento de Presentacién y Apertura de
Propuestas, solicitados en la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitacién, siguiéndose el
procedimiento sefalado en el parrafo quinto del articulo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos
y Contratacién de Servicios del Estado. :

2. Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases de
la Subasta, serdn obligatorias a partir de esta fechsg, sirviendo |a presente de notificacién legal, conforme
a lo dispuesto al articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del
Estado de Nuevo Ledn.

La presente sesién fue videograbada y la presente forma parte integrante del acta.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman Ia presente quienes
en el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificacidon y comprobacién de la Contraloria
y Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

POR LA DIRECCION DE CONCURSOS DE LA POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA
DIRECCION GENERAL DE ADQUISICIONES Y GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

SERVICIOS DE LA SECRETARIA DE ADMINISTRACION.

(CON VOZ Y VOTO)

de la Contra fisparencia Gubernamental)

%‘ , .
P C.P. PATRICIA GRA ,}i‘lﬁ GAUNA
LIC. PAOLA GAWER R}‘NO RODRIGUEZ. (Qued.s}; sagizrz;ﬁ(m Tiffcacidn y comprobacion
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POR LA SECRETARIA DE ECONOMIA. (CON VOZ Y
VOTO).

LIC. JUAN FWVO ESPINOZA GUAJARDO.

SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE

NUEVYD LEON

UNIDAD REQUIRENTE
POR LA DIRECCION DE TALENTO Y CULTURA DE LA
OFICINA DE LA SECRETARIA DE IGUALDAD E
INCLUSION. (CON VOZ).

§7// 78

LIC. GABRIE LIVARES ORTIZ.

UNIDAD USUARIA
POR LA COORDINACION GENERAL DE LA ESTRATEGIA

ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA RUTA DE PROTECCION SOCIAL PA A ATENCION DE
ESTATAL. (SOLO CON VOZ). LA POBREZA DE LA SUB, ARTA DE PROTECCION
SOCIAL Y OPORTUNI PE LA SECRETARIA DE

(L]

LIC. DENISSE AR(JAMB DE MORALES.

1. KORE MTY, S.A. DE C.V.
C. DAVID RODRIGUEZ ALVARADO

2, ORTOPEDIA ANA, S.A. DE C.V.
C. JUAN PABLO SILVA

3. CARLOS DE JESUS CANTU DE LEON.

4, COMERCIALIZADORA DE ESPECIALIDADES Y EQUIPOS, S.A. DE C.V. %

C. ARMANDO LOPEZ RODRIGUEZ

5. MULTISURTIDO MEDICO, S.A. DE C.V.
C. EDITH MACIAS

6. COMERCIALIZADORA DEL ESTE, S. DER.L. DE C.V.

C. RAFAEL LOPEZ REYES (OBSERVADOR)

LISTA DE ASISTENTES. \> <\

Hoja de firmas perteneciente al Acta de Junta de Aclaraciones de Ia Licitaciédn Pdblica Nacional Presencial No. DGAS-DC-001/2023 Suministro de
aparatos ortopédicos y materiales de apoyo para las familias, solicitado por la Secretaria de Igualdad e Inclusién.
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